
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/7

la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 - art. 13,

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1383/DecA/16

del 16.04.2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31 - Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 410/DecA/7 del

5 marzo 2015, concernente “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale definita con

decreto presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Concessione contributo a favore del Comune di VILLAURBANA per la redazione del

Piano di Valorizzazione e recupero delle terre civiche, di cui all’art. 8 della L.R.

14.3.1994, n. 12. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 9 comma 2. Deliberazione

della Giunta regionale n. n. 23/56 del 21 luglio 2022. Avviso pubblico approvato con

determinazione del Direttore del Servizio territorio rurale, agro ambiente e

infrastrutture n. 548/15584 del 1 agosto 2022. Bilancio regionale 2023-2025 –

annualità 2023 - CDR 00.06.01.03 - Cap SC08.9482 - FR - Missione 16 - Programma

01 - Titolo 1 – Macroaggregato 104.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-03 - Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/7

che la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, all’art. 2, comma 1, prevede “A decorrere dal 1°CONSIDERATO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, concernente

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.r. 2 agosto 2006, n. 11, recante le “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione della

legge regionale 7 luglio 1975, n. 27, della legge regionale 5 maggio 1983, n. 11 e

della legge regionale 9 giugno 1999, n. 23”;

VISTA

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, conformemente all'art. 6 bis della

L. 241/90 nonché agli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del Codice di Comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Del. GR. n. 43

/7 del 29.10.2021;

DICHIARATO

la dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse rilasciata in

data 27.07.2022, prot. n. 15323, dal Dr. Gianni Ibba in qualità di Dirigente del

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture, ai sensi degli artt. 6, 7 e 19

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna

e dell'art. 6-bis della L. 241/1990;

VISTA

la Legge regionale 22 agosto 1990, n. 40 recante “Norme sui rapporti fra i cittadini e

l'Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività

amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e le successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

2717/39 del 26 giugno 2020 con il quale al Dr. Gianni Ibba sono conferite le funzioni

di Direttore del Servizio territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture dell’

Assessorato dell’ Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/7

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.

VISTO

la Del. GR. n. 13/24 del 6 aprile 2023 concernente "Aggiornamento deliberazione

della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23

febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di bilancio

assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non

recepiti nella proposta di legge di bilancio";

VISTA

la Del. GR. n. 6/7 del 24 febbraio 2023 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di

previsione 2023-2025";

VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, concernente “Bilancio di previsione triennale 2023-

2025”, pubblicata sul BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n.

1;

VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 concernente “Legge di stabilità 2023”, pubblicata sul

BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1;

VISTA

la Del. G.R. n. 16/7 del 14 aprile 2015 recante “Armonizzazione dei sistemi contabili.

Direttive di applicazione dei principi di cui al Titolo I del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 09 marzo 2015, n. 5”;

VISTA

gennaio 2015, nelle more del riordino della normativa regionale in materia di

programmazione, bilancio e contabilità, le disposizioni di cui al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modifiche ed

integrazioni, si applicano al bilancio regionale in via esclusiva in sostituzione di quelle

previste dalla L.R. n. 11 del 2006 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/7

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/56 del 21 luglio 2022, con la quale

sono state approvate le modalità e i criteri di attuazione per l’assegnazione ai comuni

del contributo previsto dalla succitata L.R. n. 3/2022 art. 9 comma 2, ed inoltre è stata

individuata, quale soggetto attuatore, la Direzione generale dell'Assessorato

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTA

l’art. 9, comma 2, della L.R. 9 marzo 2022 n. 3 che ha autorizzato la spesa di euro

3.000.000, in ragione di euro 1.000.000 per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024,

per l’assegnazione di contributi finalizzati alla redazione, da parte dei comuni

interessati, del Piano di valorizzazione e recupero delle terre civiche, di cui all’articolo

8 della L.R. 14 marzo 1994 n. 12;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48-15 del 10 dicembre 2021 “Atto di

indirizzo interpretativo e applicativo per la gestione dei procedimenti amministrativi

relativi agli usi civici di cui alla L.R. n. 12/1994, alla L. n. 1766/1927 e alla L. n. 168

/2017”, e il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 2539

DecA/50 del 01.08.2022, ed il relativo allegato “Aggiornamento delle direttive

operative per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi in materia di usi civici”;

RICHIAMATI

la Legge regionale 14 marzo 1994, n. 12 - Norme in materia di usi civici. Modifica

della L.R. 7 gennaio 1977, n.1 concernente l'organizzazione amministrativa della

Regione sarda;

VISTA

la Legge 20 novembre 2017, n. 168 "Norme in materia di domini collettivi";VISTA

il Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332 "Approvazione del regolamento per l’

esecuzione della legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del

Regno";

VISTO

la Legge 16 giugno 1927, n. 1766 recante “Conversione in legge del R.D. 22 maggio

1924, n. 751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28

agosto 1924, n. 1484, che modifica l’art. 26 del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.

D.L. 22 maggio 1924, n. 751”;

VISTA

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 riguardante la “Conversione in legge, con

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”;

VISTA

97;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/7

che la spesa per la concessione del contributo trova copertura finanziaria sul Capitolo

di spesa SC08.9482 “Contributi ai Comuni per la redazione del Piano di

valorizzazione e recupero delle terre civiche di cui all’art. 8 della L.R. 14 marzo 1994

n. 12 (art.9, comma 2, L.R. 9 marzo 2022, n. 3) - CDR 00.06.01.03 – FR - Missione

DATO ATTO

che, in base all’art. 7 dell’Avviso di cui sopra e in osservanza dei criteri e delle

modalità stabiliti dalla delibera Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/56 del 21

luglio 2022 sopracitata, il contributo spettante al Comune di VILLAURBANA per la

redazione del Piano di valorizzazione e recupero delle terre civiche di cui all’art. 8

della L.R. 14 marzo 1994 n. 12, è pari ad euro 10.000,00;

VERIFICATO

la regolarità e la completezza della documentazione prodotta dal suindicato Comune,

nonché la sussistenza dei requisiti di ammissibilità per la presentazione dell’istanza

alla data di presentazione della domanda;

VERIFICATA

la comunicazione di avvio del procedimento prot. n. 7828 del 17 aprile 2023;VISTA

l’istanza inoltrata dal Comune di VILLAURBANA prot. n. 2812 del 17 aprile 2023,

acquisita al protocollo generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale col n. 7743 del 17 aprile 2023, di ammissione al contributo previsto dalla L.

R. 9 marzo 2022 n. 3, articolo 9, comma 2, per la redazione del Piano di

Valorizzazione e recupero delle terre civiche, di cui all’art. 8 della Legge Regionale

14 marzo 1994, n. 12, per un importo di euro 10.000,00, pari a non oltre il 50% della

spesa prevista;

VISTA

che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi dell’

art. 5 della Legge 241/1990 è il Dirigente del Servizio Territorio rurale, agro-ambiente

e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

DATO ATTO

l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, concernenti “Assegnazione del contributo

previsto dalla L.R. 9 marzo 2022 n. 3, art. 9, comma 2, per la redazione del Piano di

valorizzazione e recupero delle terre civiche, di cui all’art. 8 della L.R. 14 marzo 1994

n. 12”, approvato con determinazione del Direttore del Servizio Territorio rurale, agro

ambiente e infrastrutture n. 548/15584 del 1 agosto 2022, pubblicato nella sezione

“SERVIZI ENTI LOCALI – Bandi e gare d’appalto” del sito istituzionale web della

Regione Sardegna, e sulla sezione “News usi civici” del sito web

Sardegnaagricoltura;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/7

Il Comune di VILLAURBANA, beneficiario del contributo, è tenuto al rispetto di tutte le

disposizioni previste per la presentazione della documentazione e rendicontazione, a

seguito dell’effettivo svolgimento delle attività previste per la redazione del Piano di

valorizzazione e recupero delle terre civiche. Nei limiti dell’ammontare del contributo

ART.3

Il presente atto non dispone registrazioni contabili. Con successivo provvedimento

dirigenziale verrà assunto il relativo impegno di spesa di euro 10.000,00 sul Capitolo

SC08.9482 “Contributi ai Comuni per la redazione del Piano di valorizzazione e

recupero delle terre civiche di cui all’art. 8 della L.R. 14 marzo 1994 n. 12 (art.9,

comma 2, L.R. 9 marzo 2022, n. 3) - CDR 00.06.01.03 – FR - Missione 16 -

Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 104 - PCF U.1.04.01.02.000, del Bilancio

di previsione della Regione Sardegna per gli anni 2023-2025, atto a garantire la

relativa copertura finanziaria. Dalla data di notifica del presente atto decorrerà il

termine di 12 mesi per l’adozione del Piano da parte del Consiglio comunale e per la

sua trasmissione all’Assessorato regionale competente.

ART.2

Per le motivazioni citate in premessa, al Comune di VILLAURBANA – C.F.

00071740955, è concesso il contributo di euro 10.000,00, previsto dall’articolo 9,

comma 2, della L.R. 3/2022 per la redazione del Piano di Valorizzazione e recupero

delle terre civiche, di cui all’articolo 8 della Legge Regionale 14 marzo 1994, n. 12.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover concedere al Comune di VILLAURBANA il contributo previsto dall’

art. 9, comma 2, della L.R. 3/2022, per l’importo di euro 10.000,00 per la redazione

del Piano di valorizzazione e recupero delle terre civiche di cui all’art. 8 della L.R. 14

marzo 1994 n. 12;

RITENUTO

che il termine di 12 mesi per l’adozione del citato Piano di valorizzazione e recupero

delle terre civiche da parte del Consiglio comunale e per la sua trasmissione all’

Assessorato competente, decorrerà dalla data della notifica del presente atto;

STABILITO

che con successivo provvedimento dirigenziale del CdR 00.06.01.03 verrà assunto l’

impegno contabile sul predetto Capitolo di spesa SC08.9482, a valere sulla

competenza dell’annualità 2023 del Bilancio di previsione regionale 2023-2025;

DATO ATTO

16 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 104 - PCF U.1.04.01.02.000, del

Bilancio di previsione della Regione Sardegna per gli anni 2023-2025;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/7

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, e il ricorso

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, entro 30 e 60

giorni, rispettivamente, dalla data della sua notifica.

ART.6

La presente Determinazione viene trasmessa al Comune di VILLAURBANA e, ai

sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998, all’Assessore dell’Agricoltura e

Riforma agro-pastorale della Regione, nonché alla Direzione Generale del medesimo

Assessorato.

ART.5

E’ disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della

Regione Sardegna nella sezione “Atti“ della Direzione generale dell’Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale e, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, art. 26, nella sezione

“Amministrazione aperta ” con le modalità ivi previste.

ART.4

concesso, potranno essere valutate ed autorizzate eventuali variazioni alle voci di

spesa preventivate. In presenza di rendicontazione con riduzioni di spesa, l’importo

del contributo verrà conseguentemente rideterminato. In tutti i casi la quota di

cofinanziamento R.A.S. non potrà superare il 50% della spesa ammessa e

documentata.

Il Direttore

Gianni Ibba

Dati sui tempi del procedimento

• Termine iniziale: ;istanza del 17 aprile 2023

• Sospensione per attività istruttoria: ;nessuna

• Termine per la definizione del procedimento: , previsto dall’Avviso pubblico approvato congg. 60

determinazione del Direttore del Servizio territorio rurale, agro ambiente e infrastrutture n. 548/15584

del 1 agosto 2022;

• Termine impiegato: .- gg. 56


		2023-04-21T10:46:04+0200
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-04-21T10:46:10+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




